
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  30  del  30/07/2021

OGGETTO: ISTITUZIONE DEI COMITATI DI FRAZIONE. APPROVAZIONE REGOLAMENTO

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di LUGLIO alle ore 09:20, si è riunito il Consiglio  in sessione 
Ordinaria, in seduta pubblica di 1ª convocazione, convocato dal   PRESIDENTE. Fatto l'appello risul­
tano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Rega Maria Luce Sì

3 Scanderebech Donatuccio Sì

4 Causo Anna Lucia Sì

5 Palese Patrizia Sì

6 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

7 Trianni Alessandro Sì

8 Cavalera Annalucia Sì

9 De Vitis Alessio Sì

10 Stamerra Emanuele Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Liviello Claudio Giuseppe Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 30 del 30/07/2021 - Pag 1 di 5



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che il consigliere Trianni A., nei termini delle vigenti “Disposizioni per il funzionamento del 
Consiglio Comunale in modalità a distanza” approvate dal Presidente del Consiglio con provvedimento 
prot. n. 4371 in data 28/04/2021, è collegato in videoconferenza; 

Richiamati:
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercita­
no le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed 
adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- l'art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, che prevede le competenze del Consiglio Comunale limitandole ad alcuni atti fondamentali;

Premesso che il Comune di Alliste  condivide e promuove il principio della democrazia partecipativa ri­
conoscendola quale istituto complementare alla democrazia rappresentativa, così come sancito dal Tratta­
to di Lisbona del 2007 il quale, all'art. 10 paragrafo 3 conferisce ai cittadini “il diritto di partecipare alla 
vita democratica dell'Unione” precisando altresì che “le decisioni sono prese nella maniera il più possibile 
aperta e vicina ai cittadini” e rinviando contestualmente alla necessità di applicare il principio di sussidia­
rietà;

Richiamati:
- l'art. 118 della Costituzione Italiana il quale prevede che "Stato, Regioni, Province, Città Metropolitane 
e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 
di interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà"
- l'art. 8 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” a 
norma del quale “i Comuni, anche su base di quartiere o di frazione, valorizzano le libere forme associati­
ve e promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale. I rapporti di tali forme 
associative sono disciplinate dallo Statuto;

Visto e richiamato lo Statuto del Comune di Alliste e in particolare:
- l'art. 29 “Comitati di Frazione” che al comma  I recita “per favorire una maggiore partecipazione di tutte 
le realtà della comunità e per valorizzare le potenzialità, il Comune di Alliste promuove l'istituzione del 
Comitato di Frazione in ogni frazione del territorio, ai sensi della legge 265/99, art 3 comma I, che sosti­
tuisce l'art 6 della Legge 142/90“.

Che l’Amministrazione comunale intende per questi motivi istituire i Comitati di Frazione  adottando un 
Regolamento comunale che ne regoli il funzionamento;

Che l'Amministrazione Comunale, intende altresì valorizzare le forme di partecipazione e di consultazio­
ne dei cittadini per la risoluzione  dei problemi riguardanti il territorio, prevedendo a tal fine una discipli­
na volta a promuovere un ulteriore sviluppo della democrazia partecipativa in tutto il territorio comunale; 

Preso atto della proposta del Regolamento dei Comitati di Frazione allegato alla presente delibera; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Preso atto del  parere di regolarità tecnica  espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto 

Delibera di C.C. N° 30 del 30/07/2021 - Pag 2 di 5



Copia

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Visto l'allegato resoconto stenotipografico;
Sulla scorta della seguente votazione palese:

• Consiglieri assegnati all'Ente n. 12 escluso il Sindaco
• Presente n. 7
• Votanti n. 7
• Voti favorevoli n. 7
• Voti contrari n. 0
• Astenuti n. 0

DELIBERA 

– DI APPROVARE, per i motivi e sulla base dei presupposti meglio trascritti in parte narrativa e da 
intendersi qui trascritti e riportati l’istituzione dei Comitati di Frazione, al fine di attuare una poli­
tica  volta a promuovere un ulteriore sviluppo della democrazia partecipativa in tutto il territorio 
comunale;

– DI APPROVARE il Regolamento dei Comitati di Frazione allegato alla presente deliberazione;
– DI DARE ATTO che la funzione di componente  è gratuita.

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 30/07/2021

Deliberazione avente per oggetto:

ISTITUZIONE DEI COMITATI DI FRAZIONE. APPROVAZIONE REGOLAMENTO

UFFICIO PROPONENTE:  SETTORE 1: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL
CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

Delibera di C.C. N° 30 del 30/07/2021 - Pag 3 di 5



Copia

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 27/07/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa Gabriella Maria Cecilia LEGITTIMO

Delibera di C.C. N° 30 del 30/07/2021 - Pag 4 di 5



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to SCANDEREBECH DONATUCCIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 13/08/2021 al 28/08/2021.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 30/07/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 30 del 30/07/2021 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


